ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

02 июня 2021 года 

<

адрес изъят> Дербентский городской суд РД в составе: 

председательствующего судьи Гасанова ФИО8 

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора 

<

адрес изъят> Караева ФИО7

защитника адвоката ФИО1 ФИО9 представившего удостоверение 

<

номер изъят> и ордер 

<

номер изъят> от ДД.ММ.ГГГГ,

при секретаре Касумовой ФИО10

рассмотрев материалы уголовного дела по обвинению ФИО3 ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес изъят>, Республики Дагестан, проживающего по адресу: 

<

адрес изъят>, пер.

<

адрес изъят>, гражданина РФ, безработного, образование среднее, холостого, военнообязанного, осужденного приговором Дербентским городским судом РД, по18.04.2011г. по ст.ст.228.1 ч.3 п. «а,г», 228.1 ч.З п. «а,г», 30 ч.1 - 228.1 ч.З п. «а,г», 30 ч.1 -228.1 ч.З п. «а,г», 30 ч.1 -228.1 ч.3 п. «а,г», 30 ч.1 -228.1 ч.З п. «а,г», 30 ч.1 - 228.1 ч.3 п. «а,г», 69 ч.З УК РФ к 9 годам лишения свободы, в соответствии со ст.70 УК РФ по совокупности приговоров присоединена не отбытая часть наказания по приговору Дербентского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ, окончательное наказание в виде 9 лет и 6 месяцев лишения свободы. ДД.ММ.ГГГГ, постановлением президиума Верховного суда РД, приговор от ДД.ММ.ГГГГ Дербентского городского суда РД, изменен, переквалифицированы действия ФИО3 ФИО12. со ст.ст.30 ч.1-228.1 ч.З п. «а,г», 30 ч.1 - 228.1 ч.3 п. «а,г», 30 ч.1 - 228.1 ч.3 п. «а,г», 30 ч.1 - 228.1 ч.З п. «а,г», 30 ч.1 - 228.1 ч.3 п. «а,г», на ч,1 ст.30, п. «а,г» ч.3 ст.228.1 УК РФ (в ред.Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №60-ФЗ) к 8 годам и 6 месяцам лишения свободы, в соответствии со ст.ст.69,70,79 УК РФ, по совокупности преступлений присоединена не отбытая часть наказания по приговору Дербентского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ, окончательное наказание в виде 9 лет лишения свободы, освобожденного орпо тр ДД.ММ.ГГГГ по отбытию срока наказания,

в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 незаконно приобрёл и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере.

Преступление он совершил при следующих обстоятельствах.

Так он, в конце сентября 2020 года, находясь на открытой территории бывшего консервного завода, расположенного по 

<

адрес изъят>, обнаружив дикорастущий куст конопли, для личного потребления, сорвал с него листья, высушил, измельчил и положил их в полимерный сверток, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство - Каннабис (марихуана), массой не менее 12,47 граммов, без цели сбыта, которое незаконно хранил, в своей спальной комнате под шкафом, по месту своего проживания, расположенного по адресу 

<

адрес изъят>, пер.

<

адрес изъят> дд.4, 

<

адрес изъят>.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 15 часов 00 минут, взяв из под шкафа, полимерный сверток, с наркотическим средством - Каннабис (марихуана), для употребления путем курения, он положил его в левый внутренний карман, одетой на нем жилетки и вышел из дому расположенного по пер.

<

адрес изъят>.

В этот же день, примерно в 16 часов 00 минут, сотрудниками ОУР ОМВД России по 

<

адрес изъят>, в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий по 

<

адрес изъят>, он был задержан и в последующем доставлен в здание отдела МВД России по 

<

адрес изъят>, расположенного по адресу 

<

адрес изъят>, где в служебном кабинете в период времени с 16 часов 40 минут по 17 часов 00 минут, в ходе его личного досмотра в полимерном свертке, находящегося в левом внутреннем кармане, одетой на нем жилетки, было обнаружено и изъято в установленном законом порядке, незаконно хранящееся при нем, наркотическое средство- Каннабис (марихуана), сухой массой 12,47 грамм, которое, исходя из размеров наркотических средств, утвержденных Постановлением Правительства РФ 

<

номер изъят> от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств», является значительным размером.

Таким образом, ФИО3 ФИО13 своими умышленными действиями незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере, то есть совершил преступление, предусмотренное ст.228 ч.1 УК РФ.

Подсудимый ФИО3 ФИО14. виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ признал полностью, раскаялся в содеянном, согласился с предъявленным обвинением и в момент ознакомления с материалами уголовного дела, заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в порядке ст.314 УПК РФ.

Подсудимый ФИО3 ФИО15 в судебном заседании заявил, что ему понятно обвинение, согласен с обвинением и поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, что ходатайство заявлено добровольно и после консультации с защитником, осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель Караев ФИО16 заявил, что не возражает против заявленного подсудимым ФИО3 ФИО17. ходатайства и согласен с постановлением приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд, приходит к выводу, что предъявленное обвинение по ч.1 ст.228 УК РФ, с которым согласился подсудимый ФИО3 ФИО18. обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по делу. 

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО3 ФИО19. по ч.1 ст.228 УК РФ как незаконное приобретение и хранение наркотического средства без цели сбыта, в значительном размере.

При назначении вида и размера наказания суд, в соответствии со ст.60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого ФИО2, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО3 ФИО20 вину свою в совершенном преступлении признал полностью, искренне раскаялся в содеянном.

Эти обстоятельства суд считает смягчающими его наказание. 

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого ФИО3 ФИО21., в соответствии со ст.63 УК РФ, является рецидив преступлений.

Приговором Дербентского районного суда РД от ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 ФИО22 осужден пост.ст.228.1 ч.3 п. «а,г», 228.1 ч.З п. «а,г», 30 ч.1 - 228.1 ч.З п. «а,г», 30 ч.1 -228.1 ч.З п. «а,г», 30 ч.1 -228.1 ч.3 п. «а,г», 30 ч.1 -228.1 ч.З п. «а,г», 30 ч.1 - 228.1 ч.3 п. «а,г», 69 ч.З УК РФ к 9 годам лишения свободы, в соответствии со ст.70 УК РФ по совокупности приговоров присоединена не отбытая часть наказания по приговору Дербентского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ, окончательное наказание в виде 9 лет и 6 месяцев лишения свободы. ДД.ММ.ГГГГ, постановлением президиума Верховного суда РД, приговор от ДД.ММ.ГГГГ Дербентского городского суда РД, изменен, переквалифицированы действия ФИО3 ФИО23 со ст.ст.30 ч.1-228.1 ч.З п. «а,г», 30 ч.1 - 228.1 ч.3 п. «а,г», 30 ч.1 - 228.1 ч.3 п. «а,г», 30 ч.1 - 228.1 ч.З п. «а,г», 30 ч.1 - 228.1 ч.3 п. «а,г», на ч,1 ст.30, п. «а,г» ч.3 ст.228.1 УК РФ (в ред.Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №60-ФЗ) к 8 годам и 6 месяцам лишения свободы, в соответствии со ст.ст.69,70,79 УК РФ, по совокупности преступлений присоединена не отбытая часть наказания по приговору Дербентского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ, окончательное наказание в виде 9 лет лишения свободы. Освобожден ДД.ММ.ГГГГ по отбытию срока наказания.

Оценивая смягчающие обстоятельства в своей совокупности, учитывая иные заслуживающие внимания обстоятельства, принимая так же во внимание, что санкцией ч.1 ст.228 УК РФ помимо лишения свободы, предусмотрены и альтернативные виды наказания, суд считает возможным исправление подсудимого ФИО3 ФИО24 изоляции от общества.

В силу п. «в» ч.1 ст.73 УК РФ препятствия для применения ст.73 УК РФ при рецидиве преступлений при наличии оснований для применения условного осуждения отсутствуют.

При решении вопроса о судьбе вещественных доказательств суд руководствуется положениями статьи 81 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 304, 307, 308, 309 и 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО3 ФИО25 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить наказание в виде штрафа в размере 25 000 (двадцать пять тысяч) рублей. 

Меру пресечения - в виде процессуального принуждения обязательство о явке в отношении ФИО3 ФИО26 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

Вещественные доказательства: наркотическое средство -каннабис (марихуана), массой 12,47 грамм, тампоны со смывами с рук и полости рта, изъятые у ФИО3 ФИО27. -хранящееся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес изъят> по вступлению приговора в законную силу, уничтожить. 

Разъяснить, что получателем штрафа является УФК по РД (МВД по 

<

адрес изъят>, л/с 

<

номер изъят> ИНН 

<

номер изъят>, КПП 

<

номер изъят> территориального подразделения р/с 40

<

номер изъят>, ОКТМО 

<

номер изъят> банк получателя: Отделение -НБ Республики Дагестан 

<

адрес изъят>, БИК 

<

номер изъят>, КБК 18

<

номер изъят>.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда РД в течение 10 суток со дня его провозглашения, кроме как по основанию, предусмотренному п.1 ст.389.15 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления осужденный ФИО3 ФИО28 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий: ФИО29 Гасанов

(Приговор составлен и напечатан в совещательной комнате).